

[Grünbaum.]

for sådanne særlige fradrag, men det er nok vanskeligt at komme uden om visse fradrag. Men det må vi jo se på.

Så er der spørgsmålet om ikrafttræden på et noget tidligere tidspunkt. Det svarede finansministeren ikke på. Jeg ved ikke, om finansministeren har noget at sige om det, altså spørgsmålet om, hvorvidt en særbeskatning kunne træde i kraft allerede fra 1. juli 1969.

Finansministeren (Poul Møller): Det er jo det problem, vi skal overveje og finde en løsning på i det ligningslovforslag for 1968, som jeg siger vil blive fremsat her, inden tinget tager på sommerferie, som ikke kan ventes gennemført inden tingets sommerferie, men altså fremsat. Regeringens skatteudvalg skal drøfte disse problemer. Vi har indhentet forskellige udtalelser fra kommunerne om, hvorvidt de kan administrere det i det halve år, det drejer sig om, uden at slå administrationsmulighederne i stykker for kildeskatten, som skal komme et halvt år senere.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagenes overgang til anden behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at de to lovforslag henvises til udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat) m. fl. lovforslag. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.

(Lovforslaget (nr. 107) findes i tillæg A. sp. 2599, fremsættelsen i tidenden sp. 2233).

Formanden: Sammen med denne sag foretages de under punkterne 9-11 på dagsordenen opførte sager, nemlig:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v.

(Lovforslaget (nr. 108) findes i tillæg A. sp. 2605, fremsættelsen i tidenden sp. 2233).

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds.

(Lovforslaget (nr. 109) findes i tillæg A. sp. 2615, fremsættelsen i tidenden sp. 2233).

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om indskud på etableringskonto.

(Lovforslaget (nr. 110) findes i tillæg A. sp. 2625, fremsættelsen i tidenden sp. 2233).

Lovforslagene sattes til forhandling.

Grünbaum: De 4 lovforslag, der i hovedsagen kun indeholder forslag til ændringer, som er en følge af forslag til ændring af afskrivningsloven, giver mig ikke anledning til generelle eller principielle bemærkninger ud over den ene bemærkning, at jeg anser det for en god ting, at det i lovene om investeringsfonds og om indskud på etableringskonto nu foreslås, at finansministeren skal kunne overlade til en anden myndighed at varetage de dispensationsbeføjelser, der er tillagt finansministeren i de to love. Det synes jeg er en ganske god ting.

I øvrigt skal jeg tilsige vor medvirken til en sagligt og hurtigt behandling af forslagene.

Haustrup Clemmensen: Også det konservative folkeparti tilsiger villighed til at arbejde hurtigt med disse lovforslag. Vi mener, de er en naturlig følge af de afskrivningsforslag, der allerede har været til første behandling her i tinget.

Jeg tror ikke — det fremgik allerede af den socialdemokratiske ordførers tale — at der er tale om store principielle uenighedsspørgsmål. Jeg vil dog gerne gøre opmærksom på, at også det konservative folkeparti med glæde ser, at ministeren foreslår at kunne benytte sin dispensationsbeføjelse på den måde, at den delegeres videre til andre. Det må vel være naturligt rent principielt og lovgivnings-

[Haunstrup Clemmensen.]

mæssigt, at vi i udvalget og måske også i selve lovforslagets tekst får en lille smule afgrænsning og en lille smule klarhed. Det er jo i hvert fald meget generelt, når der først er en lovbestemmelse og ministeren derefter får en dispensationsbeføjelse, og der derefter er en bestemmelse om, at yderligere denne dispensationsbeføjelse uden nogen form for indskrænkning kan videregives til andre.

Herudover vil jeg blot gøre den bemærkning, at vi også gerne under udvalgsarbejdet vil se på de administrative følger ikke blot for myndighederne, men også for erhvervsvirksomhederne, når der er tale om, at investeringsfondsmidler og etableringskontomidler ikke må bruges til afskrivninger på bygninger, der efter de hidtidige regler ikke har været afskrivningsberettigede. Jeg forstår godt den strengt logiske betragtning, der er angivet i begrundelsen for dette forslag, men der kan jo også være administrative og praktiske hensyn at tage. Også det vil vi gerne se på.

Men jeg vil som sagt gerne på det konservative folkepartis vegne tilsige en hurtig og velvillig udvalgsbehandling.

Niels Andersen: Som det allerede er fremgået af de foregående indlæg, er de lovforslag, der her er til behandling, en følge af lovforslagene om skattefri afskrivninger. Foruden indførelsen af ordet „skattemæssig“ i stedet for „skattefri“ er det væsentlige i de foreslåede ændringer det forhold, at for overgangsskatteåret indgår maskiner, inventar og lignende driftsmidler, som foreningen ejer ved indkomstårets begyndelse, i saldoværdien med den værdi, hvortil de er ansat i den formueopgørelse, der er lagt til grund ved foreningens skatteansættelse for det foregående skatteår. Det er hovedindholdet af det forslag, der foreligger om ændring af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber. Dette beløb forhøjes med hele anskaffelsessummen for driftsmidler, der er anskaffet i første halvdel af indkomståret, samt 50 pct. af anskaffelsessummen for driftsmidler, der er anskaffet i sidste halvdel af indkomståret, og nedsættes naturligvis med beløb, der i samme tidsrum er indvundet ved afståelse af driftsmidler.

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det tillige, at brugsforeninger og hovedforeninger kan gøre brug af de pågældende afskrivningsregler, når de overgår til beskatning efter de nye regler, der går ud på, at indkomstbeskatning skal finde sted på grundlag af det regnskabsmæssige overskud.

Vi kan fra venstres side anbefale de foreliggende lovforslag til en velvillig og hurtig behandling sammen med de øvrige skattelovsforslag.

Dagmar Andreasen: Det radikale venstres ordfører i disse sager er heller ikke i stand til at være til stede ved behandlingen af disse lovforslag, men jeg skal på partiets vegne love velvillig behandling i udvalget.

Ømann: Jeg skal, hvad disse konsekvensændringer angår, tillade mig at henvise til, hvad mit partis ordfører udtalte ved førstebehandlingen af lovforslaget om ændring af afskrivningsloven, og tilsige en velvillig og hurtig behandling af de her foreliggende lovforslag, dog med de forbehold, som blev taget ved den nævnte førstebehandling. Men må jeg så føje til, at det ville naturligvis glæde mig, hvis også finansministeren kunne smile lidt ad al den tryksværte, der er ofret på at ændre ordene „skattefri afskrivninger“ til „skattemæssige afskrivninger“.

Sigsgaard: Vi bryder os ikke om lempelserne i afskrivningsreglerne, men det er jo tidligere kommet frem her i folketingssalen. Ganske specielt hæfter vi os jo ved, at samtidig med at skruen strammes over for bl. a. lønmodtagergrupperne ved forhøjelse af skatten, forhøjelse af momsens osv., får erhvervslivet altså visse foræringer i kraft af bedre afskrivningsregler. Vi synes, at det er et meget uheldigt tidspunkt, man har valgt.

I øvrigt har jeg ingen særlige bemærkninger til de konsekvensændringer, som her er foreslået.

Finansministeren (Poul Møller): Jeg vil gerne takke for den venlige tilslutning, lovforslagene har fået, og sige til hr. Ømann, at jeg er absolut i stand til at smile ad, at „skattefri“ ændres til „skattemæssig“. Der er meget andet, jeg også er i stand til at smile ad.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagenes overgang til anden behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at de 4 lovforslag henvises til udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om skattefri afskrivninger m. v. og forslag til lov om skattemæssig opgørelse af varelagre m. v. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af katastrofeværn og offentligt redningsvæsen [af Kurt Brauer m. fl.].

Valgt blev: *Knud Østergaard, Adam Møller, Bøgholm, Erik Hansen* (Vejle amt), *A. Chr. Andersen, Enggaard, Kristen Østergaard, Amtoft, Svend Haugaard, Stinus, Victor Gram, Ove Hansen, Frode Jakobsen, Peter Jørgensen, Risgaard Knudsen, Axel Ivan Pedersen og Kurt Brauer.*

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om terapiassistenter har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om menighedsråd og forslag til lov om ændring af lov om kirkers brug, sognebåndsløsning m. m. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udlån til arbejderboliger på landet, har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Dagmar Andreasen har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren fremsætte et lovforslag, hvorefter den biologiske mors rettigheder til at bestemme over sit barn fortabes, når der gennem længere tid ikke har været rimelig kontakt?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 19. april, kl. 10 med følgende dagsorden:

1) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning angående Danmarks ratifikation af de til den internationale kornordning 1967 knyttede konventioner om henholdsvis hvedehandel og fødevarerhjælp.

2) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning af Danmarks ratifikation af tre på De Forenede Nationers konference om retsordenen på havet i Genève i 1958 undertegnede konventioner, nemlig konvention om det ydre territorialfarvand og den tilstødende zone, konvention om det åbne hav og konvention om fiskeri på det åbne hav og bevarelse af dets levende rigdomskilder samt valgfri protokol vedrørende tvungen bilæggelse af tvisster.

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til normeringslov for finansåret 1968-69.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i byggelev for købstæderne og landet.

5) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning angående sanering af kreditforholdene [af Kai Moltke m. fl.].

6) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om nedsettelse af valgretsalderen og myndighedsalderen [af Sigsgaard m. fl.].

[Formanden.]

7) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om statstilskud til socialforsorg m. v. i Grønland
og
forslag til lov om støtte til erhverv i Grønland.

Mødet hævet kl. 17.

37. møde.

Fredag den 19. april kl. 10.

Formanden: Udvalget for undervisning og uddannelse har afgivet betænkning angående forslag til lov om ændring af lov om højere forberedelseseksamen, forslag til lov om ændring af lov om gymnasieskoler og forslag til lov om ændring af lov om fordeling af udgifterne til statsskoler og kommunale gymnasieskoler. Eksemplarer vil blive omdelt.

Den første sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning angående Danmarks ratifikation af de til den internationale kornordning 1967 knyttede konventioner om henholdsvis hvedehandel og fødevariehjælp.

(Første behandling af forslaget til folketingsbeslutning (nr. VII) findes i tidenden sp. 2318).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 118 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet udenrigsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af tre på De Forenede Nationers konference om retsordenen på havet i Genève i 1958 undertegnede konventioner, nemlig konvention om det ydre territorialfarvand og den tilstødende zone, konvention om det åbne hav og konvention om fiskeri på det åbne hav og bevarelse af dets levende rigdomskilder samt valgfri protokol vedrørende tvungen bilæggelse af tvister.

(Første behandling af forslaget til folketingsbeslutning (nr. X) findes i tidenden sp. 2321).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Sagen sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 126 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet udenrigsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til normeringslov for finansåret 1968-69.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 89) findes i tidenden sp. 2349).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ømann: Da dette lovforslag var til første behandling, tillod jeg mig at spørge lønningministeren, om han ville søge tjenestemandskommissionens forslag gennemført med virkning fra 1. april, og så vidt jeg husker, fik vi det svar, at det måtte afhænge af kommissionsarbejdet, som ville blive søgt frem-